6
7

	Проект

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЗОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

п. Тазовский
Об организации и проведении противопаводковых мероприятий
и обеспечении безопасности людей на водных объектах Тазовского района
в период весеннего паводка 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного предупреждения и ликвидации возможных последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего паводка и обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Тазовского района, руководствуясь статьей 51 Устава муниципального округа Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа, Администрация Тазовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить обязанности по организации противопаводковых мероприятий на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Тазовском районе.

2. Перевести работу комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Тазовском районе на период прохождения весеннего паводка в режим повышенной готовности.

3. Утвердить прилагаемый План организации и проведения противопаводковых мероприятий на территории Тазовского района                             в 2021 году.

4. Главам администраций сел Администрации Тазовского района (Ятокина В.В., Фудин П.А., Дружинин Д.Б., Шабалин О.Н.), управлению по обеспечению жизнедеятельности посёлка Тазовский Администрации Тазовского района (Ткаченко Г.А.)  для оперативного проведения противопаводковых мероприятий в срок до 11 мая 2021 года:

4.1. создать противопаводковые комиссии;

4.2. разработать и утвердить планы противопаводковых мероприятий и обеспечить их выполнение;

4.3. отработать и проверить схемы оповещения и связи с населенными пунктами Тазовского района (далее - район);

4.4. организовать осмотр и укрепление причалов, водозаборных устройств и других сооружений. Особое внимание обратить на защиту             от паводка автомобильных дорог, складов горючесмазочных материалов. Организовать проведение очистки водопропускников на территории поселений;

4.5. принять меры к своевременному вывозу материальных ценностей, попадающих в зону подтопления;

4.6. предусмотреть места для временного размещения населения, попадающего в зону подтопления;

4.7. организовать и взять под контроль проведение мероприятий            по вывозу снега с дворовых территорий;

4.8. проинформировать предприятия, организации, учреждения, осуществляющие свою деятельность в прибрежной зоне, о недопущении попадания нефтепродуктов в воду;

4.9. проконтролировать очистку береговой полосы, попадающей в зону подтопления, от отходов и нефтепродуктов;
4.10.  провести проверку системы оповещения;
4.11. организовать информирование населения через средства массовой информации о возможных угрозах, связанных с выходом населения, выездом самоходной и других видов техники на поверхность водных объектов в период ледохода;

4.12. обеспечить установку предупреждающих и информационных знаков (щиты, аншлаги) в местах возможного выхода населения, выезда самоходной техники на поверхность водных объектов в период действия запрета;

4.13. взять под контроль проведение обслуживающими организациями работ, обеспечивающих безопасную эксплуатацию зданий, в том числе отнесенных к жилому фонду, в период оттепели и обильного таяния снега в соответствии с действующим законодательством.
5. Управлению по работе с населением межселенных территорий и традиционными отраслями хозяйствования Администрации Тазовского района (Тэсида П.Ч.) совместно с главами администраций сел Администрации Тазовского района, управлением по обеспечению жизнедеятельности посёлка Тазовский Администрации Тазовского района, руководителями предприятий агропромышленного комплекса и общин коренных малочисленных народов Севера в срок до 18 мая 2021 года организовать работу по:

5.1. отработке и проверке схемы оповещения и связи с бригадами оленеводов, рыбаков;

5.2. оповещению тундрового населения, попадающего в зону подтопления, о своевременном отселении с этих территорий;

5.3. отселению людей из зоны подтопления,

5.4. проведению необходимых расчетов и заблаговременной подготовке пунктов размещения отселенных.
6. Рекомендовать:

6.1. Филиалу государственного казенного учреждения «Управление аварийно-спасательной службы Ямало-Ненецкого автономного округа» Тазовский поисково-спасательный отряд (Крюкович С.Р.) организовать подготовку необходимых плавсредств и другой техники для проведения эвакуационных и аварийно-спасательных работ в период паводка;
6.2. Тазовскому филиалу ООО «Авиакомпания «Ямал» (Мамон Р.В.), Тазовскому отделению Ямальской дирекции  АО «ЮТэйр-Вертолетные услуги» (Вальченко А.Я.), обеспечить первоочередное предоставление вертолетов для проведения эвакуационных и поисково-спасательных работ в районах угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком;
6.3. Отделению Министерства внутренних дел России по Тазовскому району (Борисов О.Ю.) при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком, обеспечить охрану общественного порядка, имущества предприятий, организаций всех форм собственности и личного имущества граждан в районах подтопления при эвакуации населения;
6.4. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ямало-Ненецкому автономному округу в г. Новый Уренгой, Тазовском районе       (Троянов И.В.) в период разлива паводковых вод усилить контроль за пунктами питания и водоснабжения;
6.5. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа «Тазовская центральная районная больница» (Фараджев Э.З.о.) обеспечить готовность медицинских сил и средств для оказания медицинской помощи пострадавшим в районах подтопления.
6.6. Филиалу АО «Ямалкоммунэнерго» в Тазовском районе (Хасматулин В.Н.):

· привести в готовность аварийно-восстановительные бригады на объектах жизнеобеспечения в предполагаемых районах подтопления;

· провести подготовку и уточнение перечней объектов жизнеобеспечения населения, попадающих в зоны возможных подтоплений;

· организовать проведение мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов жизнеобеспечения населения в паводковый период;

· обеспечить проведение проверочных мероприятий объектов жизнеобеспечения населения, расположенных в зонах наиболее вероятного подтопления, по вопросам подготовки и проведения противопаводковых мероприятий.

7. Спасательной службе материально-технического обеспечения Тазовского района (Голышева Т.В.) при возникновении чрезвычайных ситуаций организовать передвижные пункты питания и продовольственно-вещевого снабжения для обеспечения пострадавших продуктами, постельным бельем и одеждой за счет средств, предусмотренных в районном бюджете на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

8. Муниципальному бюджетному учреждению «Средства массовой информации Тазовского района» (Лиханова Е.Л.) осуществлять информирование населения о ходе паводка, правилах поведения и мерах, принимаемых руководством района для спасения населения и материальных ценностей.

9. Руководителям предприятий, организаций, учреждений организовать и провести очистку закрепленной за ними береговой полосы       от отходов техногенного характера и нефтепродуктов из зон предполагаемого подтопления, предусмотреть своевременное отключение электроэнергии             на объектах, попадающих в зону подтопления.

10. Руководителям предприятий и организаций, содержащих на балансе плавсредства, своевременно подготовить суда к прохождению весеннего паводка.

11. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Советское Заполярье».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить          на заместителя Главы Администрации Тазовского района по внутренней политике.

Глава Тазовского района                                                                     В.П. Паршаков
Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации Тазовского района

от ________ 2021 года № _______

П Л А Н

организации и проведения противопаводковых мероприятий на территории Тазовского района в 2021 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные

за выполнение
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Создание противопаводковых комиссий в поселке Тазовский, селах Антипаюта, Гыда,

Газ-Сале, Находка
	управление по обеспечению жизнедеятельности посёлка  Тазовский Администрации                 Тазовского района,

администрация сел                Администрации Тазовского  района

	до 11 мая

	2.
	Обеспечение установки предупреждающих и информационных знаков (щиты, аншлаги) в местах возможного выхода населения, выезда самоходной и других видов техники на поверхность водных объектов в период действия запрета
	управление по обеспечению жизнедеятельности посёлка  Тазовский Администрации                 Тазовского района,

администрация сел                Администрации Тазовского  района
	до 11 мая

	3.
	Организация информирования населения через средства массовой информации о возможных угрозах, связанных с выходом населения, выездом самоходной и других видов техники на поверхность водных объектов в период ледохода
	управление по обеспечению жизнедеятельности посёлка  Тазовский Администрации                 Тазовского района,

администрация сел                Администрации Тазовского  района
	май-июнь

	4.
	Организация осмотра объектов

и сооружений, находящихся в зоне предполагаемого подтопления, определение объема работ по их укреплению
	противопаводковые комиссии населенных пунктов
	май

	5.
	Принятие мер к своевременному вывозу материальных ценностей

из зон предполагаемого подтопления, очистка водопропускников на территории поселений
	управление по обеспечению жизнедеятельности посёлка  Тазовский Администрации                 Тазовского района,

администрация сел                Администрации Тазовского  района
	до 18 мая

	6.
	Проведение работы по очистке береговой полосы от отходов техногенного характера и нефтепродуктов в зонах предполагаемого подтопления
	руководители предприятий,

организаций, учреждений района
	до 18 мая

	7.
	Обеспечение готовности медицинских сил и средств для оказания медицинской помощи пострадавшим в районах подтопления
	ГБУЗ ЯНАО

«Тазовская ЦРБ»

(по согласованию)
	постоянно

	8.
	Приведение в готовность аварийно-восстановительных бригад на объектах жизнеобеспечения в предполагаемых районах подтопления
	Филиал АО «Ямалкоммунэнерго»

в Тазовском районе

(по согласованию)
	до 18 мая

	9.
	Организация подготовки передвижных пунктов питания

и продовольственно-вещевого снабжения
	спасательная служба  материально-технического обеспечения Тазовского района
	до 01 июня

	10.
	Организация своевременной подготовки судов к прохождению весеннего паводка
	Руководители предприятий и организаций, содержащих на балансе плавсредства
	до 01 июня

	11.
	Информирование населения о прохождении паводка
	МБУ «Средства массовой информации Тазовского района»
	регулярно

	12.
	Осуществление контроля

за выполнением противопаводковых мероприятий
	КЧС и ОПБ в

Тазовском районе
	постоянно

Начальник Управления ГО и ЧС

А.А. Луканин